Дело № 1-103/20

УИД № 29RS0008-01-2020-000257-86

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 мая 2020 года город Котлас

Котласский городской суд Архангельской области в составе

председательствующего - судьи Чичерина Д.М.,

при секретарях Кудрявцевой Е.В., Мищенко С.В., Кузнецовой А.С.,

с участием государственных обвинителей - старшего помощника Котласского межрайонного прокурора Архангельской области Игнашевой О.Ю., помощника Котласского межрайонного прокурора Архангельской области Е. Е.А., заместителя Котласского межрайонного прокурора Архангельской области Ушмодина К.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Армоник Т.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ...., несудимого,

по данному делу в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, под стражей не содержался,

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 3 п. «г», ст. 159.3 ч. 1, ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в двух кражах, то есть тайных хищениях чужого имущества, совершенных с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а также виновен в мошенничестве с использованием электронных средств платежа.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета Потерпевший №1, в период времени с 18 часов 00 минут 12 февраля 2019 года до 20 часов 53 минут 08 мая 2019 года, находясь в городе Котласе и Котласском районе Архангельской области, имея при себе банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, имеющую лицевой банковский счет № и принадлежащую Потерпевший №1, зная пин-код доступа к данной банковской карте, воспользовавшись тем, что владелец данной банковской карты Потерпевший №1, не имея собственного жилья в период времени с конца августа 2018 года до 08 часов 15 минут 12 февраля 2019 года фактически проживал у него (ФИО1) в доме по адресу: ...., а утром 12 февраля 2019 года добровольно ушел из его (ФИО1) дома в неизвестном направлении, при этом, еще в период своего проживания в доме ФИО1 с конца августа 2018 года до 08 часов 15 минут 12 февраля 2019 года оставил ему (ФИО1) на хранение свою вышеуказанную банковскую карту, на которую Потерпевший №1 ежемесячно зачислялась пенсия, не ставя в известность Потерпевший №1 и не спрашивая у того разрешения, с целью получения информации о состоянии банковского счета Потерпевший №1 и с целью осуществления переводов денежных средств в системе «Сбербанк Онлайн» на банковские карты и номера сотовых телефонов своих родственников и дальнейшего последующего обналичивания денежных средств умышленно незаконно подключил вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1 к услуге «Мобильный банк» своего личного смартфона марки «HONOR-10i» («Хонор-10ай») с абонентским номером № и решил совершать тайные хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, являющихся чужим имуществом, с данной банковской карты, после чего в период времени с 18 часов 00 минут 12 февраля 2019 года до 20 часов 53 минут 08 мая 2019 года, находясь в городе Котласе и Котласском районе Архангельской области, умышленно тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 38653 рубля 00 копеек рублей, при следующих обстоятельствах:

Так, реализуя свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на лицевом банковском счете банковской карты Потерпевший №1, он (ФИО1), осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, получая СМС-сообщения с номера 900 о зачислении денежных средств (пенсии) на лицевой банковский счет банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, в период времени с 18 часов 00 минут 12 февраля 2019 года до 18 часов 29 минут 12 февраля 2019 года, находясь на территории города Котласа Архангельской области, посредством использования имеющейся у него вышеуказанной банковской карты на имя Потерпевший №1, придя к пункту приема/выдачи (устройству самообслуживания №) денежных средств ПАО «Сбербанк России», находящемуся в помещении магазина «Лето» по адресу: 

<

...>, умышленно, с корыстной целью хищения, вставил в банкомат банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, и, введя известный ему (ФИО1) пин-код, с использованием указанной банковской карты незаконно, не имея на то разрешение владельца данной банковской карты Потерпевший №1, в тайне от Потерпевший №1, умышленно незаконно совершил операцию по снятию с лицевого банковского счета на имя Потерпевший №1, денежных средств в сумме 9200 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, после чего распорядился указанной денежной суммой в своих личных целях по своему усмотрению.

Далее, он (ФИО1), действуя с единым преступным корыстным умыслом, в период времени с 10 часов 10 минут 17 февраля 2019 года до 10 часов 13 минут 17 февраля 2019 года, находясь в .... в .... Котласского района Архангельской области, имея у себя банковскую карту Потерпевший №1, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него при себе личного смартфона марки «HONOR-10i» («Хонор-10ай») с заранее подключенной к указанному смартфону услуги «Мобильный банк», подключенной к принадлежащему ему (ФИО1) абонентскому номеру №, отправил СМС-сообщение на номер 900 с текстом следующего содержания: «№», таким образом, умышленно с корыстной целью хищения, не имея на то разрешение владельца данной банковской карты Потерпевший №1, в тайне от Потерпевший №1, совершил операцию по переводу денежных средств в сумме 53 рубля 00 копеек с лицевого банковского счета банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, на абонентский №, принадлежащий его (ФИО1) супруге - В.Н., тем самым распорядился указанной денежной суммой в своих личных целях по своему усмотрению.

Далее, он (ФИО1), действуя с единым преступным корыстным умыслом, в период времени с 18 часов 00 минут 12 марта 2019 года до 18 часов 15 минут 12 марта 2019 года, находясь у магазина «Лето», расположенного по адресу: 

<

...>, используя услугу «Мобильный банк» при помощи сети Интернет, не имея на то разрешение владельца данной банковской карты Потерпевший №1, в тайне от Потерпевший №1, перевел с банковской карты Потерпевший №1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя его (ФИО1) сына В.И., денежную сумму в размере 8000 рублей 00 копеек, которую в дальнейшем обналичил с банковской карты своего сына В.И., при этом, не ставил в известность своего сына В.И., о том, что данные денежные средства похищены им (ФИО1) у Потерпевший №1, а именно он (ФИО1) в период времени с 18 часов 00 минут 12 марта 2019 года до 18 часов 15 минут 12 марта 2019 года, пришел к неустановленному следствием пункту приема/выдачи (устройству самообслуживания) денежных средств ПАО «Сбербанк России», находящемуся в городе Котласе Архангельской области, где умышленно, с корыстной целью хищения, вставил в неустановленный следствием банкомат банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя его сына В.И., и, введя известный ему (ФИО1) пин-код, с использованием указанной банковской карты, умышленно с корыстной целью хищения совершил операцию по снятию денежных средств в сумме 8000 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, после чего распорядился указанной денежной суммой в своих личных целях по своему усмотрению.

Далее, он (ФИО1), действуя с единым преступным корыстным умыслом, получив СМС-сообщение с номера 900 о зачислении пенсии на лицевой банковский счет банковской карты Потерпевший №1, в период времени с 18 часов 15 минут 12 марта 2019 года до 18 часов 27 минут 12 марта 2019 года, находясь на территории города Котласа Архангельской области, посредством использования имеющейся у него банковской на имя Потерпевший №1, похитил принадлежащие ФИО2 денежные средства на общую сумму 2200 рублей 00 копеек, при следующих обстоятельствах. Так, он (ФИО1), в период времени с 18 часов 15 минут 12 марта 2019 года до 18 часов 27 минут 12 марта 2019 года, придя к пункту приема/выдачи (устройству самообслуживания №) денежных средств ПАО «Сбербанк России», расположенному в помещении магазина «Лето» по адресу: 

<

...>, вставил в банкомат банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, и, введя известный ему (ФИО1) пин-код, с использованием указанной банковской карты незаконно, не имея на то разрешение владельца данной банковской карты Потерпевший №1, в тайне от Потерпевший №1, совершил операцию по снятию с лицевого банковского счета на имя Потерпевший №1, денежных средств в сумме 2200 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, после чего распорядился указанной денежной суммой в своих личных целях по своему усмотрению.

Далее, он (ФИО1), действуя с единым преступным корыстным умыслом, в период времени с 18 часов 00 минут 10 апреля 2019 года до 18 часов 39 минут 10 апреля 2019 года в продолжение своего единого преступного корыстного умысла, находясь у отделения ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 7А, используя услугу «Мобильный банк» при помощи сети Интернет умышленно, не имея на то разрешение владельца данной банковской карты Потерпевший №1, в тайне от Потерпевший №1, незаконно перевел с банковской карты Потерпевший №1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя его дочери ФИО1, денежную сумму в размере 8000 рублей 00 копеек, которую в дальнейшем обналичил с банковской карты ФИО1, при этом, не ставил в известность ФИО1, о том, что данные денежные средства похищены им (ФИО1) у Потерпевший №1, а именно он (ФИО1) в период времени с 18 часов 00 минут 10 апреля 2019 года до 18 часов 39 минут 10 апреля 2019 года, пришел к неустановленному следствием пункту приема/выдачи (устройству самообслуживания) денежных средств ПАО «Сбербанк России», находящемуся в городе Котласе Архангельской области, где умышленно, с корыстной целью хищения, вставил в неустановленный следствием банкомат банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя его дочери ФИО1, и, введя известный ему (ФИО1) пин-код, с использованием указанной банковской карты, совершил операцию по снятию денежных средств в сумме 8000 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, после чего распорядился указанной денежной суммой в своих личных целях по своему усмотрению.

После этого, он (ФИО1), реализуя свой единый преступный корыстный умысел, получив СМС-сообщение с номера 900 о зачислении пенсии (денежной суммы) на лицевой банковский счет банковской карты Потерпевший №1, в период времени с 18 часов 39 минут 10 апреля 2019 года до 18 часов 46 минут 10 апреля 2019 года, находясь на территории города Котласа Архангельской области, посредством использования имеющейся у него банковской карты на имя Потерпевший №1, зная пин-код доступа к данной банковской карте, с лицевого счета на имя Потерпевший №1, путем обналичивания с банковской карты в банкомате, не имея на то разрешение владельца данной банковской карты Потерпевший №1, в тайне от Потерпевший №1, умышленно тайно незаконно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 2700 рублей 00 копеек, при следующих обстоятельствах. Так, он (ФИО1), в период времени с 18 часов 39 минут 10 апреля 2019 года до 18 часов 46 минут 10 апреля 2019 года, придя к пункту приема/выдачи (устройству самообслуживания №) денежных средств ПАО «Сбербанк России», находящемуся в помещении магазина «Лето», расположенного по адресу: 

<

...>, вставил в банкомат № банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, и, введя известный ему (ФИО1) пин-код, с использованием указанной банковской карты умышленно, не имея на то разрешение владельца данной банковской карты Потерпевший №1, в тайне от Потерпевший №1, незаконно совершил операцию по снятию с лицевого банковского счета на имя Потерпевший №1, денежных средств в сумме 2700 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, после чего распорядился указанной денежной суммой в своих личных целях по своему усмотрению.

Далее, он (ФИО1), действуя с единым преступным корыстным умыслом, в период времени с 15 часов 00 минут 24 апреля 2019 года до 15 часов 08 минут 24 апреля 2019 года, находясь в .... .... Котласского района Архангельской области, используя услугу «Мобильный банк», при помощи сети Интернет умышленно, не имея на то разрешение владельца данной банковской карты Потерпевший №1, в тайне от Потерпевший №1, незаконно перевел с указанной банковской карты Потерпевший №1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя его сына В.И., денежные средства в сумме 500 рублей 00 копеек, которые в дальнейшем обналичил с банковской карты В.И., при этом, не ставил в известность В.И., о том, что данные денежные средства похищены им (ФИО1) у Потерпевший №1, а именно он (ФИО1) в период времени с 15 часов 00 минут 24 апреля 2019 года до 15 часов 08 минут 24 апреля 2019 года, с корыстной целью хищения пришел к неустановленному следствием пункту приема/выдачи (устройству самообслуживания) денежных средств ПАО «Сбербанк России», находящемуся в городе Котласе Архангельской области, где умышленно, с корыстной целью хищения, вставил в неустановленный следствием банкомат банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя его сына В.И. и, введя известный ему (ФИО1) пин-код, с использованием указанной банковской карты, умышленно, не имея на то разрешение владельца данной банковской карты Потерпевший №1, в тайне от Потерпевший №1, совершил операцию по снятию денежных средств в сумме 500 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, после чего распорядился указанной денежной суммой в своих личных целях по своему усмотрению.

Далее, он (ФИО1), реализуя свой единый преступный корыстный умысел, в период времени с 20 часов 30 минут 08 мая 2019 годадо20 часов 50 минут 08 мая 2019 года, находясь в .... Котласского района Архангельской области, имея у себя банковскую карту Потерпевший №1, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, не имея на то разрешения владельца данной банковской карты Потерпевший №1, в тайне от Потерпевший №1, не ставя Потерпевший №1 в известность, при помощи имеющегося у него при себе личного смартфона марки «HONOR-10i» («Хонор-10ай») с заранее подключенной к указанному смартфону услуги «Мобильный банк», подключенной к принадлежащему ему абонентскому номеру №, отправил СМС-сообщение на номер 900 с текстом следующего содержания: «№», таким образом, умышленно с корыстной целью хищения незаконно совершил операцию по переводу денежных средств в сумме 700 рублей 00 копеек с лицевого банковского счета банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, на абонентский №, принадлежащий членам его семьи, тем самым распорядился указанной денежной суммой в своих личных целях по своему усмотрению.

После этого, он (ФИО1), реализуя свой единый преступный корыстный умысел, в период времени с 20 часов 50 минут 08 мая 2019 года до 20 часов 51 минуты 08 мая 2019 года, находясь в .... в .... Котласского района Архангельской области, имея у себя банковскую карту Потерпевший №1, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него при себе личного смартфона марки «HONOR-10i» («Хонор-10ай») с заранее подключенной к указанному смартфону услуги «Мобильный банк», подключенной к принадлежащему ему абонентскому номеру №, отправил СМС-сообщение на номер 900 с текстом следующего содержания: «№», таким образом, умышленно с корыстной целью хищения, не имея на то разрешение владельца данной банковской карты Потерпевший №1, в тайне от Потерпевший №1, незаконно совершил операцию по переводу денежных средств в сумме 500 рублей 00 копеек с лицевого банковского счета банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, на принадлежащий ему (ФИО1) абонентский №, тем самым умышленно незаконно распорядился указанной денежной суммой в своих личных целях по своему усмотрению.

После этого, он (ФИО1), действуя с единым преступным корыстным умыслом, в период времени с 20 часов 51 минуты 08 мая 2019 года до 20 часов 53 минут 08 мая 2019 года, находясь в .... в .... Котласского района Архангельской области, используя услугу «Мобильный банк», при помощи сети Интернет умышленно, не имея на то разрешение владельца данной банковской карты Потерпевший №1, в тайне от Потерпевший №1, незаконно перевел с банковской карты Потерпевший №1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя его сына В.И., денежные средства в сумме 6800 рублей 00 копеек, которые в дальнейшем обналичил с банковской карты В.И., при этом, не ставил в известность В.И., о том, что данные денежные средства похищены им (ФИО1) у Потерпевший №1, а именно он (ФИО1) в период времени с 20 часов 51 минуты 08 мая 2019 года до 20 часов 53 минут 08 мая 2019 года, пришел к неустановленному следствием пункту приема/выдачи (устройству самообслуживания) денежных средств ПАО «Сбербанк России», находящемуся в городе Котласе Архангельской области, где умышленно, с корыстной целью хищения, вставил в неустановленный следствием банкомат банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя В.И. и, введя известный ему (ФИО1) пин-код, с использованием указанной банковской карты, умышленно совершил операцию по снятию денежных средств в сумме 6800 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, после чего распорядился указанной денежной суммой в своих личных целях по своему усмотрению.

Таким образом, он (ФИО1) при вышеизложенных обстоятельствах в период времени с 18 часов 00 минут 12 февраля 2019 года до 20 часов 53 минут 08 мая 2019 года, находясь в городе Котласе и Котласском районе Архангельской области, с лицевого банковского счета банковской карты на имя Потерпевший №1, умышленно, не имея на то разрешение владельца данной банковской карты Потерпевший №1, в тайне от Потерпевший №1, совершил тайное хищение денежных средств в сумме 38653 рубля 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, которыми распорядился в дальнейшем по своему усмотрению в личных целях, причинив своим продолжаемым хищением Потерпевший №1, с учетом имущественного положения последнего, значительный материальный ущерб на общую сумму 38653 рубля 00 копеек, так как сумма причиненного хищением ущерба многократно превышает предусмотренный примечанием 2 к ст. 158 УК РФ, установленный минимальный размер значительности ущерба в 5000 рублей, при этом, Потерпевший №1 хищением был поставлен в трудное материальное положение, так как у Потерпевший №1 были похищены все его (Потерпевший №1) денежные средства, на которые Потерпевший №1 планировал жить до выплаты следующих пенсионных выплат, его среднемесячное пенсионное пособие с учетом ежемесячной денежной выплаты составляет 10768 рублей 55 копеек, при этом иных источников дохода, кроме пенсии, Потерпевший №1 не имеет.

Он же (ФИО1), в период времени с 09 часов 12 минут 09 мая 2019 года до 10 часов 12 минут 10 мая 2019 года, находясь в ...., имея при себе банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую Потерпевший №1 и имеющую лицевой банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, зная пин-код доступа к данной банковской карте, располагая сведениями о наличии денежных средств на счете Потерпевший №1, решил совершить хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на лицевом банковском счете Потерпевший №1, после чего с целью реализации своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с его (Потерпевший №1) лицевого банковского счета, открытого в ПАО «Сбербанк России», осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, путем обмана продавцов магазина ПО «Заготпромторг», расположенного по адресу: Архангельская область, Котласский район, ...., выдавая себя за законного владельца банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, используя известный ему (ФИО1) пин-код доступа к данной банковской карте, не имея на то разрешение владельца данной банковской карты Потерпевший №1, в тайне от Потерпевший №1, обманывая продавцов вышеуказанной торговой организации, принимавших от него (ФИО1) за приобретаемые им (ФИО1) товары к оплате через банковский терминал банковскую карту Потерпевший №1 и полагавших, что товары приобретает истинный владелец данной банковской карты, умышленно тайно незаконно похитил таким способом, действуя с единым преступным корыстным умыслом за несколько приемов, в период времени с 09 часов 12 минут 09 мая 2019 года до 10 часов 12 минут 10 мая 2019 года с банковской карты Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 2673 рубля 21 копейку, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым умышленно незаконно совершил хищение чужого имущества с использованием банковской карты как электронного средства платежа при следующих обстоятельствах:

В период времени с 09 часов 12 минут 09 мая 2019 года до 09 часов 46 минут 09 мая 2019 года, он (ФИО1), реализуя свой единый преступный корыстный умысел, находясь в вышеуказанном магазине, имея при себе банковскую карту Потерпевший №1, выбрал для собственного приобретения товар на сумму 2212 рублей 66 копеек, при этом, не имея на то разрешения владельца данной банковской карты Потерпевший №1, в тайне от Потерпевший №1, не ставя в известность Потерпевший №1 об оплате покупок данной банковской картой, подошел к кассе магазина и расплатился через банковский терминал за приобретенные им (ФИО1) товары на сумму 292 рубля 66 копеек и 1920 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 2212 рублей 66 копеек, при помощи указанной банковской карты на имя Потерпевший №1, выдавая себя за владельца данной банковской карты, умолчав о своих истинных преступных намерениях, тем самым, введя в заблуждение кассира данного магазина, принимавшего оплату, и полагавшего, что товар приобретает истинный владелец банковской карты и денежных средств, тем самым он (ФИО1) путем обмана работника торговой организации, используя чужую банковскую карту, умышленно с корыстной целью хищения тайно незаконно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 2212 рублей 66 копеек.

Далее в период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 12 минут 10 мая 2019 года, действуя в продолжение своего единого преступного корыстного умысла, находясь в вышеуказанном магазине, имея при себе банковскую карту на имя Потерпевший №1, выбрал в магазине для собственного приобретения товар на сумму 460 рублей 55 копеек, при этом, не имея на то разрешения владельца данной банковской карты Потерпевший №1, в тайне от Потерпевший №1, не ставя в известность Потерпевший №1 об оплате покупок данной банковской картой, подошел к кассе магазина и расплатился через банковский терминал за приобретенные им (ФИО1) товары на сумму 460 рублей 55 копеек при помощи указанной банковской карты на имя Потерпевший №1, выдавая себя за владельца данной банковской карты, умолчав о своих истинных преступных намерениях, тем самым, введя в заблуждение кассира данного магазина, принимавшего оплату, и полагавшего, что товар приобретает истинный владелец карты и денежных средств, тем самым он (ФИО1) путем обмана работника торговой организации, используя чужую банковскую карту, умышленно с корыстной целью хищения тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 460 рублей 55 копеек.

Тем самым, он (ФИО1) в период времени с 09 часов 12 минут 09 мая 2019 года до 10 часов 12 минут 10 мая 2019 года, действуя с единым преступным корыстным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с лицевого банковского счета на имя Потерпевший №1, путем обмана и введения в заблуждение продавцов магазина ПО «Заготпромторг», умышленно незаконно тайно похитил с лицевого банковского счета Потерпевший №1, с помощью имеющейся у него (ФИО1) банковской карты на имя Потерпевший №1, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 2673 рубля 21 копейку, после чего с места преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению в личных целях, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 2673 рубля 21 копейку.

Он же (ФИО1), имея единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с его (Потерпевший №1) банковского счета, открытого в ПАО «Сбербанк России», в период времени с 23 часов 15 минут 01 июня 2019 года до 00 часов 51 минуты 14 сентября 2019 года, находясь в городе Котласе и Котласском районе Архангельской области, имея при себе личный смартфон марки «HONOR-10i» («Хонор-10ай») с абонентским номером №, подключенным к услуге «Мобильный банк», с принадлежащей Потерпевший №1 банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, имеющей в ПАО «Сбербанк России» лицевой банковский счет №, изъятой у него (ФИО1) участковым уполномоченным полиции ОМВД России «Котласский» в ходе работы по заявлению Потерпевший №1 11 мая 2019 года, узнав о поступлении денежных средств (ежемесячной пенсии) на лицевой банковский счет вышеуказанной банковской карты Потерпевший №1, решил в дальнейшем совершать тайные хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, и являющихся чужим имуществом, с указанной банковской карты, после чего в период времени с 23 часов 15 минут 01 июня 2019 года до 00 часов 51 минуты 14 сентября 2019 года умышленно тайно незаконно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 42904 рубля 00 копеек, при следующих обстоятельствах:

Так, реализуя свой единый преступный корыстный умысел, он (ФИО1), осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественноопасных последствий и желая их наступления, получая СМС-сообщения с номера 900 о зачислении денежных средств (ежемесячной пенсии) на лицевой банковский счет банковской карты, принадлежащий Потерпевший №1, в период времени с 23 часов 15 минут 01 июня 2019 года до 23 часов 16 минут 01 июня 2019 года, находясь в .... Котласского района Архангельской области, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него при себе личного смартфона марки «HONOR-10i» («Хонор-10ай») с заранее подключенной к указанному смартфону услуги «Мобильный банк», подключенной к принадлежащему ему абонентскому номеру №, не имея на то разрешение владельца данной банковской карты Потерпевший №1, в тайне от Потерпевший №1, не ставя в известность Потерпевший №1, умышленно в корыстной целью хищения отправил СМС-сообщение на номер 900 с текстом следующего содержания: «№», таким образом, умышленно с корыстной целью хищения незаконно совершил операцию по переводу денежных средств в сумме 50 рублей 00 копеек с лицевого банковского счета банковской карты Потерпевший №1, на абонентский №, принадлежащий его (ФИО1) дочери - ФИО1, тем самым распорядился указанной денежной суммой в своих личных целях по своему усмотрению.

После этого, он (ФИО1), действуя с единым преступным корыстным умыслом, в период времени с 17 часов 00 минут 11 июня 2019 года до 17 часов 02 минут 11 июня 2019 года, находясь в .... Котласского района Архангельской области, используя услугу «Мобильный банк» при помощи сети Интернет, не имея на то разрешение владельца данной банковской карты Потерпевший №1, в тайне от Потерпевший №1, не ставя в известность Потерпевший №1, умышленно незаконно перевел с банковской карты ПАО «Сбербанк России» Потерпевший №1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя его сына В.И., денежные средства в сумме 8000 рублей 00 копеек, которые в дальнейшем обналичил с банковской карты В.И., при этом, не ставил в известность В.И., о том, что данные денежные средства были похищены им (ФИО1) у Потерпевший №1, а именно он (ФИО1) в период времени с 17 часов 00 минут 11 июня 2019 года до 17 часов 02 минут 11 июня 2019 года, пришел к неустановленному следствием пункту приема/выдачи (устройству самообслуживания) денежных средств ПАО «Сбербанк России», находящемуся в городе Котласе Архангельской области, где умышленно, с корыстной целью хищения, вставил в неустановленный следствием банкомат банковскую карту ПАО «Сбербанк» № **** **** 4413, оформленную на имя В.И., и, введя известный ему (ФИО1) пин-код, с использованием указанной банковской карты, совершил операцию по снятию денежных средств в сумме 8000 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, после чего распорядился указанной денежной суммой в своих личных целях по своему усмотрению.

Далее, он (ФИО1), реализуя свой единый преступный корыстный умысел, в период времени с 22 часов 20 минут 11 июня 2019 годадо22 часов 25 минут 11 июня 2019 года, находясь в .... Котласского района Архангельской области, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него при себе личного смартфона марки «HONOR-10i» («Хонор-10ай») с заранее подключенной к указанному смартфону услуги «Мобильный банк», подключенной к принадлежащему ему абонентскому номеру №, не имея на то разрешение владельца данной банковской карты Потерпевший №1, в тайне от Потерпевший №1, не ставя в известность Потерпевший №1, умышленно с корыстной целью хищения отправил СМС-сообщение на номер 900 с текстом следующего содержания: «№», таким образом, умышленно с корыстной целью хищения совершил операцию по переводу денежных средств в сумме 500 рублей 00 копеек с лицевого банковского счета банковской карты Потерпевший №1, на абонентский №, принадлежащий его (ФИО1) супруге - В.Н., тем самым умышленно тайно незаконно распорядился указанной денежной суммой в своих личных целях по своему усмотрению.

После этого, он (ФИО1), реализуя свой преступный корыстный умысел, в период времени с 00 часов 05 минут 12 июня 2019 годадо 00 часов 08 минут 12 июня 2019 года, находясь в .... Котласского района Архангельской области, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него при себе личного смартфона марки «HONOR-10i» («Хонор-10ай») с заранее подключенной к указанному смартфону услуги «Мобильный банк», подключенной к принадлежащему ему абонентскому номеру №, не имея на то разрешение владельца данной банковской карты Потерпевший №1, в тайне от Потерпевший №1, не ставя в известность Потерпевший №1, умышленно с корыстной целью хищения, отправил СМС-сообщение на номер 900 с текстом следующего содержания: «№», таким образом, умышленно с корыстной целью хищения совершил операцию по переводу денежных средств в сумме 775 рублей 00 копеек с лицевого банковского счета банковской карты Потерпевший №1, на принадлежащий ему (ФИО1) абонентский №, тем самым умышленно незаконно распорядился указанной денежной суммой в своих личных целях по своему усмотрению.

Далее, он (ФИО1), действуя с единым преступным корыстным умыслом, в период времени с 20 часов 25 минут 12 июня 2019 года до 20 часов 30 минут 12 июня 2019 года, находясь в .... .... Котласского района Архангельской области, с корыстной целью хищения, используя услугу «Мобильный банк», при помощи сети Интернет, не имея на то разрешение владельца данной банковской карты Потерпевший №1, в тайне от Потерпевший №1, не ставя в известность Потерпевший №1, с корыстной целью хищения незаконно перевел с банковской карты ПАО «Сбербанк России» Потерпевший №1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № №, оформленную на имя его сына В.И., денежные средства в сумме 1400 рублей 00 копеек, которые в дальнейшем обналичил с банковской карты В.И., при этом, не ставил в известность В.И., о том, что данные денежные средства похищены им (ФИО1) у Потерпевший №1, а именно он (ФИО1) в период времени с 20 часов 25 минут 12 июня 2019 года до 20 часов 30 минут 12 июня 2019 года, пришел к неустановленному следствием пункту приема/выдачи (устройству самообслуживания) денежных средств ПАО «Сбербанк России», находящемуся в городе Котласе Архангельской области, где умышленно с корыстной целью хищения вставил в неустановленный следствием банкомат банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя В.И., и, введя известный ему (ФИО1) пин-код, с использованием указанной банковской карты, умышленно совершил операцию по снятию денежных средств в сумме 1400 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, после чего распорядился указанными денежными средствами в своих личных целях по своему усмотрению.

Далее, он (ФИО1), действуя с единым преступным корыстным умыслом, в период времени с 17 часов 55 минут 12 июля 2019 года до 17 часов 59 минут 12 июля 2019 года, находясь в .... Котласского района Архангельской области, используя услугу «Мобильный банк» при помощи сети Интернет, не имея на то разрешение владельца данной банковской карты Потерпевший №1, в тайне от Потерпевший №1, не ставя в известность Потерпевший №1, перевел с банковской карты Потерпевший №1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя его дочери В.В., денежные средства в сумме 8000 рублей 00 копеек, которые в дальнейшем обналичил с банковской карты В.В., при этом, не ставил в известность В.В., о том, что данные денежные средства были похищены им (ФИО1) у Потерпевший №1, а именно он (ФИО1) в период времени с 17 часов 55 минут 12 июля 2019 года до 17 часов 59 минут 12 июля 2019 года пришел к неустановленному следствием пункту приема/выдачи (устройству самообслуживания) денежных средств ПАО «Сбербанк России», находящемуся в городе Котласе Архангельской области, где умышленно, с корыстной целью хищения, вставил в неустановленный следствием банкомат банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя В.В., и, введя известный ему (ФИО1) пин-код, с использованием указанной банковской карты, умышленно совершил операцию по снятию денежных средств в сумме 8000 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, после чего распорядился указанными денежными средствами в личных целях по своему усмотрению.

После этого, он (ФИО1), реализуя свой единый преступный корыстный умысел, в период времени с 10 часов 55 минут 13 июля 2019 годадо 10 часов 59 минут 13 июля 2019 года, находясь в .... .... Котласского района Архангельской области, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него при себе личного смартфона марки «HONOR-10i» («Хонор-10ай») с заранее подключенной к указанному смартфону услуги «Мобильный банк», подключенной к принадлежащему ему абонентскому номеру №, не имея на то разрешение владельца данной банковской карты Потерпевший №1, в тайне от Потерпевший №1, не ставя в известность Потерпевший №1, умышленно с корыстной целью хищения отправил СМС-сообщение на номер 900 с текстом следующего содержания: «№», таким образом, умышленно с корыстной целью хищения совершил операцию по переводу денежных средств в сумме 779 рублей 00 копеек с лицевого банковского счета банковской карты Потерпевший №1, на принадлежащий ему (ФИО1) абонентский №, тем самым незаконно распорядился указанной денежной суммой в своих личных целях по своему усмотрению.

Далее, он (ФИО1), реализуя свой единый преступный корыстный умысел, в период времени с 12 часов 00 минут 13 июля 2019 годадо 12 часов 04 минут 13 июля 2019 года, находясь в .... Котласского района Архангельской области, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него при себе личного смартфона марки «HONOR-10i» («Хонор-10ай») с заранее подключенной к указанному смартфону услуги «Мобильный банк», подключенной к принадлежащему ему абонентскому номеру №, не имея на то разрешение владельца данной банковской карты Потерпевший №1, в тайне от Потерпевший №1, не ставя в известность Потерпевший №1, умышленно с корыстной целью хищения отправил СМС-сообщение на номер 900 с текстом следующего содержания: «№», таким образом, умышленно с корыстной целью хищения совершил операцию по переводу денежных средств в сумме 500 рублей 00 копеек с лицевого банковского счета банковской карты Потерпевший №1, на абонентский №, принадлежащий его (ФИО1) сыну - В.К., тем самым незаконно распорядился указанной денежной суммой в своих личных целях по своему усмотрению.

Далее, он (ФИО1), реализуя свой единый преступный корыстный умысел, в период времени с 18 часов 20 минут 13 июля 2019 годадо 18 часов 23 минут 13 июля 2019 года, находясь в .... Котласского района Архангельской области, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него при себе личного смартфона марки «HONOR-10i» («Хонор-10ай») с заранее подключенной к указанному смартфону услуги «Мобильный банк», подключенной к принадлежащему ему абонентскому номеру №, не имея на то разрешение владельца данной банковской карты Потерпевший №1, в тайне от Потерпевший №1, не ставя в известность Потерпевший №1, умышленно с корыстной целью отправил СМС-сообщение на номер 900 с текстом следующего содержания: «№», таким образом, умышленно с корыстной целью хищения совершил операцию по переводу денежных средств в сумме 300 рублей 00 копеек с лицевого банковского счета банковской карты Потерпевший №1, на абонентский №, принадлежащий его (ФИО1) младшим детям, тем самым распорядился указанной денежной суммой в своих личных целях по своему усмотрению.

После этого, он (ФИО1), действуя с единым преступным корыстным умыслом, в период времени с 08 часов 35 минут 16 июля 2019 года до 08 часов 39 минут 16 июля 2019 года, находясь в .... Котласского района Архангельской области, используя услугу «Мобильный банк», при помощи сети Интернет перевел с банковской карты Потерпевший №1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя его дочери В.В. денежные средства в размере 1000 рублей 00 копеек, которые в дальнейшем обналичил с банковской карты В.В., при этом, не ставил в известность В.В. о том, что данные денежные средства похищены им (ФИО1) у Потерпевший №1, а именно он (ФИО1) в период времени с 08 часов 35 минут 16 июля 2019 года до 08 часов 39 минут 16 июля 2019 года пришел к неустановленному следствием пункту приема/выдачи (устройству самообслуживания) денежных средств ПАО «Сбербанк России», находящемуся в городе Котласе Архангельской области, где умышленно с корыстной целью хищения вставил в неустановленный следствием банкомат банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя В.В., и, введя известный ему (ФИО1) пин-код, с использованием указанной банковской карты, совершил операцию по снятию денежных средств в сумме 1000 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, после чего распорядился указанной денежной суммой в своих личных целях по своему усмотрению.

После этого, он (ФИО1), действуя с единым преступным корыстным умыслом, в период времени с 16 часов 00 минут 12 августа 2019 года до 16 часов 02 минут 12 августа 2019 года, находясь в .... Котласского района Архангельской области, используя услугу «Мобильный банк» при помощи сети Интернет, не имея на то разрешение владельца данной банковской карты Потерпевший №1, в тайне от Потерпевший №1, не ставя в известность Потерпевший №1, умышленно с корыстной целью хищения перевел с банковской карты Потерпевший №1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя его дочери В.В.., денежные средства в сумме 8000 рублей 00 копеек, которые в дальнейшем обналичил с банковской карты В.В., при этом, не ставил в известность В.В. о том, что данные денежные средства похищены им (ФИО1) у Потерпевший №1, а именно он (ФИО1) в период времени с 16 часов 00 минут 12 августа 2019 года до 16 часов 02 минут 12 августа 2019 года пришел к неустановленному следствием пункту приема/выдачи (устройству самообслуживания) денежных средств ПАО «Сбербанк России», находящемуся в городе Котласе Архангельской области, где умышленно, с корыстной целью хищения, вставил в неустановленный следствием банкомат банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя В.В., и, введя известный ему (ФИО1) пин-код, с использованием указанной банковской карты, умышленно совершил операцию по снятию денежных средств в сумме 8000 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, после чего распорядился указанной денежной суммой в своих личных целях по своему усмотрению.

Далее, он (ФИО1), реализуя свой единый преступный корыстный умысел, в период времени с 17 часов 55 минут 12 августа 2019 годадо 17 часов 59 минут 12 августа 2019 года, находясь в .... Котласского района Архангельской области, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него при себе личного смартфона марки «HONOR-10i» («Хонор-10ай») с заранее подключенной к указанному смартфону услуги «Мобильный банк», подключенной к принадлежащему ему абонентскому номеру №, не имея на то разрешение владельца данной банковской карты Потерпевший №1, в тайне от Потерпевший №1, не ставя в известность Потерпевший №1, умышленно с корыстной целью хищения отправил СМС-сообщение на номер 900 с текстом следующего содержания: «№», таким образом, умышленно с корыстной целью хищения совершил операцию по переводу денежных средств в сумме 200 рублей 00 копеек с лицевого банковского счета банковской карты Потерпевший №1, на абонентский №, принадлежащий его (ФИО1) сыну - В.К., тем самым незаконно распорядился указанной денежной суммой в своих личных целях по своему усмотрению.

После чего, он (ФИО1), действуя с единым преступным корыстным умыслом, в период времени с 17 часов 10 минут 14 августа 2019 года до 17 часов 12 минут 14 августа 2019 года, находясь в .... Котласского района Архангельской области, используя услугу «Мобильный банк» с корыстной целью хищения при помощи сети Интернет, не имея на то разрешение владельца данной банковской карты Потерпевший №1, в тайне от Потерпевший №1, не ставя в известность Потерпевший №1, умышленно с корыстной целью хищения перевел с банковской карты Потерпевший №1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № №, оформленную на имя его жены В.Н., денежные средства в сумме 2500 рублей 00 копеек, которые в дальнейшем обналичил с банковской карты В.Н., при этом, не ставил в известность В.Н. о том, что данные денежные средства похищены им (ФИО1) у Потерпевший №1, а именно он (ФИО1) в период времени с 17 часов 10 минут 14 августа 2019 года до 17 часов 12 минут 14 августа 2019 года пришел к неустановленному следствием пункту приема/выдачи (устройству самообслуживания) денежных средств ПАО «Сбербанк России», находящемуся в городе Котласе Архангельской области, где умышленно, с корыстной целью хищения, вставил в неустановленный следствием банкомат банковскую карту ПАО «Сбербанк» № оформленную на имя его жены В.Н., и, введя известный ему (ФИО1) пин-код, с использованием указанной банковской карты, совершил операцию по снятию денежных средств в сумме 2500 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, после чего незаконно распорядился указанной денежной суммой в своих личных целях по своему усмотрению.

После чего, он (ФИО1), действуя с единым преступным корыстным умыслом, в период времени с 17 часов 50 минут 12 сентября 2019 года до 17 часов 55 минут 12 сентября 2019 года, находясь в .... Котласского района Архангельской области, используя услугу «Мобильный банк» с корыстной целью хищения при помощи сети Интернет, не имея на то разрешения владельца данной банковской карты Потерпевший №1, в тайне от Потерпевший №1, не ставя в известность Потерпевший №1, умышленно с корыстной целью хищения перевел с банковской карты Потерпевший №1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № №, оформленную на имя его дочери В.В.., денежные средства в сумме 8000 рублей 00 копеек, которые в дальнейшем обналичил с банковской карты В.В. при этом, не ставил в известность В.В.., о том, что данные денежные средства похищены им (ФИО1) у Потерпевший №1, а именно он (ФИО1) в период времени с 17 часов 50 минут 12 сентября 2019 года до 17 часов 55 минут 12 сентября 2019 года пришел к неустановленному следствием пункту приема/выдачи (устройству самообслуживания) денежных средств ПАО «Сбербанк России», находящемуся в городе Котласе Архангельской области, где умышленно, с корыстной целью хищения, вставил в неустановленный следствием банкомат банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя В.В., и, введя известный ему (ФИО1) пин-код, с использованием указанной банковской карты, совершил операцию по снятию денежных средств в сумме 8000 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, после чего незаконно распорядился указанной денежной суммой в своих личных целях по своему усмотрению.

Далее, он (ФИО1), реализуя свой единый преступный корыстный умысел, в период времени с 18 часов 10 минут 12 сентября 2019 годадо 18 часов 14 минут 12 сентября 2019 года, находясь в .... Котласского района Архангельской области, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него при себе личного смартфона марки «HONOR-10i» («Хонор-10ай») с заранее подключенной к указанному смартфону услуги «Мобильный банк», подключенной к принадлежащему ему абонентскому номеру №, не имея на то разрешения владельца данной банковской карты Потерпевший №1, в тайне от Потерпевший №1, не ставя в известность Потерпевший №1, умышленно с корыстной целью хищения отправил СМС-сообщение на номер 900 с текстом следующего содержания: «№», таким образом, умышленно с корыстной целью хищения совершил операцию по переводу денежных средств в сумме 500 рублей 00 копеек с лицевого банковского счета банковской карты Потерпевший №1 на принадлежащий ему (ФИО1) абонентский №, тем самым незаконно распорядился указанной денежной суммой в своих личных целях по своему усмотрению.

После чего, он (ФИО1), реализуя свой единый преступный корыстный умысел, в период времени с 13 часов 40 минут 13 сентября 2019 годадо 13 часов 41 минуты 13 сентября 2019 года, находясь в .... Котласского района Архангельской области, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него при себе личного смартфона марки «HONOR-10i» («Хонор-10ай») с заранее подключенной к указанному смартфону услуги «Мобильный банк», подключенной к принадлежащему ему абонентскому номеру №, не имея на то разрешения владельца данной банковской карты Потерпевший №1, в тайне от Потерпевший №1, не ставя в известность Потерпевший №1, умышленно с корыстной целью хищения отправил СМС-сообщение на номер 900 с текстом следующего содержания: «№», таким образом, умышленно с корыстной целью хищения совершил операцию по переводу денежных средств в сумме 100 рублей 00 копеек с лицевого банковского счета банковской карты Потерпевший №1 на неустановленный следствием абонентский №, тем самым незаконно распорядился указанной денежной суммой в своих личных целях по своему усмотрению.

Далее, он (ФИО1), действуя с единым преступным корыстным умыслом, в период времени с 19 часов 20 минут 13 сентября 2019 года до 19 часов 24 минут 13 сентября 2019 года, находясь в .... Котласского района Архангельской области, не имея на то разрешения владельца банковской карты Потерпевший №1, в тайне от Потерпевший №1, не ставя в известность Потерпевший №1, умышленно с корыстной целью хищения, используя услугу «Мобильный банк», при помощи сети Интернет перевел с банковской карты Потерпевший №1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя его дочери В.В.., денежные средства в сумме 2000 рублей 00 копеек, которые в дальнейшем обналичил с банковской карты В.В., при этом, не ставил в известность В.В., о том, что данные денежные средства были похищены им (ФИО1) у Потерпевший №1, а именно он (ФИО1) в период времени с 19 часов 20 минут 13 сентября 2019 года до 19 часов 24 минут 13 сентября 2019 года пришел к неустановленному следствием пункту приема/выдачи (устройству самообслуживания) денежных средств ПАО «Сбербанк России», находящемуся в городе Котласе Архангельской области, где умышленно, с корыстной целью хищения, вставил в неустановленный следствием банкомат банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № оформленную на имя В.В.В., и, введя известный ему (ФИО1) пин-код, с использованием указанной банковской карты, совершил операцию по снятию денежных средств в сумме 2000 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, после чего незаконно распорядился указанной денежной суммой в своих личных целях по своему усмотрению.

После чего, он (ФИО1), действуя с единым преступным корыстным умыслом, в период времени с 00 часов 50 минут 14 сентября 2019 года до 00 часов 51 минуты 14 сентября 2019 года, находясь в .... .... Котласского района Архангельской области, используя услугу «Мобильный банк» с корыстной целью хищения при помощи сети Интернет, не имея на то разрешения владельца данной банковской карты Потерпевший №1, в тайне от Потерпевший №1, не ставя в известность Потерпевший №1, умышленно с корыстной целью хищения перевел с банковской карты Потерпевший №1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на неустановленное следствием лицо, денежные средства в сумме 300 рублей 00 копеек, в качестве сдачи за приобретенный у него (ФИО1) товар (молочную продукцию), при этом, не ставил в известность данное неустановленное лицо, о том, что данные денежные средства похищены им (ФИО1) у Потерпевший №1, распорядившись указанной денежной суммой в своих личных целях по своему усмотрению.

Таким образом, он (ФИО1) при вышеизложенных обстоятельствах в период времени с 23 часов 15 минут 01 июня 2019 года до 00 часов 51 минуты 14 сентября 2019 года, с лицевого банковского счета банковской карты на имя Потерпевший №1, умышленно совершил тайное хищение денежных средств в сумме 42904 рубля 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, которыми распорядился в дальнейшем по своему усмотрению в личных целях, причинив своим продолжаемым хищением Потерпевший №1, с учетом имущественного положения последнего, значительный материальный ущерб на общую сумму 42904 рубля 00 копеек, так как сумма причиненного хищением ущерба многократно превышает предусмотренный примечанием 2 к ст. 158 УК РФ, установленный минимальный размер значительности ущерба в 5000 рублей, при этом, Потерпевший №1 хищением был поставлен в трудное материальное положение, так как у него были похищены все его денежные средства, на которые Потерпевший №1 планировал жить до выплаты следующих пенсионных выплат, его среднемесячное пенсионное пособие с учетом ежемесячной денежной выплаты составляет 10768 рублей 55 копеек, при этом иных источников дохода, кроме пенсии, Потерпевший №1 не имеет.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным ему обвинением, и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подтвердил, что ходатайство он заявил добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Защитник Армоник Т.Ю. пояснила, что ее подзащитный добровольно, после консультации с защитником, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержала заявленное подзащитным ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке.

От потерпевшего Потерпевший №1 имеется письменное заявление с просьбой о рассмотрении дела в его отсутствие, в котором он выражает согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель согласен с проведением судебного разбирательства в особом порядке.

Оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства и назначения рассмотрения дела в общем порядке суд не находит. Не имеется оснований и для прекращения уголовного дела и уголовного преследования.

Суд, проверив материалы дела, находит предъявленное ФИО1 обвинение обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по 

ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ (хищение в период с 12 февраля 2019 года до 08 мая 2019 года) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета;

ст. 159.3 ч. 1 УК РФ - мошенничество с использованием электронных средств платежа;

ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ (хищение в период с 01 июня 2019 года до 14 сентября 2019 года) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Вменяемость подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает.

За содеянное подсудимому надлежит назначить наказание.

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, его возраст и состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не может обеспечить достижение целей наказания.

Суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

ФИО1 не судим, совершил два умышленных тяжких преступления против собственности и умышленное преступление против собственности небольшой тяжести.

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, является пенсионером, занимается крестьянско-фермерским хозяйством, в злоупотреблении спиртными напитками замечен не был, является многодетным отцом, многократно награждался грамотами и благодарностями за достойное воспитание детей, участие в благотворительных акциях, на учетах у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит, имеет определенные хронические заболевания, инвалидности не имеет.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает у ФИО1 по каждому из совершенных им преступлений - явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения и личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, его возраст и состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, в целях исправления подсудимого и предупреждения новых преступлений, суд приходит к выводу, что ФИО1 по каждому из преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, следует назначить наказание в виде лишения свободы, а по преступлению, предусмотренному ст. 159.3 ч. 1 УК РФ, - наказание в виде исправительных работ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ (назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за каждое из преступлений) при назначении наказания в отношении подсудимого суд не находит, поскольку судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

Принимая во внимание совокупность вышеперечисленных обстоятельств, данные о личности подсудимого, который не судим, по месту жительства характеризуется положительно, совокупность смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению и отсутствие отягчающих, а также учитывая влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого может быть достигнуто без реального отбывания назначенного ему наказания, в условиях осуществления контроля за его поведением со стороны соответствующих органов, с установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, и применяет в отношении ФИО1 положения ст. 73 УК РФ - условное осуждение.

С учетом личности подсудимого, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд не назначает ФИО1 дополнительные виды наказания за совершенные преступления, предусмотренные ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ.

Исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности и личности ФИО1, всех иных обстоятельств, влияющих на наказание и исправление виновного, суд не усматривает оснований для применения к нему наказания в виде принудительных работ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, способа их совершения, умысла, мотива и цели совершения преступлений, характера и размера наступивших последствий, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступлений на менее тяжкую.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Суд считает необходимым для обеспечения исполнения приговора меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- пенсионное удостоверение на имя Потерпевший №1, полис обязательного медицинского страхования на имя Потерпевший №1, копия паспорта на имя Потерпевший №1 - следует оставить у законного владельца - Потерпевший №1;

- банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя Потерпевший №1, хранящаяся при уголовном деле, - выдать законному владельцу - Потерпевший №1;

- распечатка (выписка) по движению счета банковской карты на имя Потерпевший №1 - хранить при уголовном деле;

- банковская карта ПАО «Сбербанк»№ на имя Н.В., банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя В.В., сотовый телефон «HONOR 10i» - оставить у ФИО1

Процессуальные издержки по делу, складывающиеся из сумм, выплаченных адвокату Армоник Т.Ю. в размере 12971 рубль 00 копеек за оказание юридической помощи ФИО1 на стадии предварительного расследования по назначению следователя, а также в размере 11424 рубля 00 копеек за оказание ему же юридической помощи в ходе судебного разбирательства по назначению суда, а всего в сумме 24395 рублей 00 копеек, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ (хищение в период с 12 февраля 2019 года до 08 мая 2019 года), ст. 159.3 ч. 1 УК РФ, ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ (хищение в период с 01 июня 2019 года до 14 сентября 2019 года), и назначить ему наказание:

по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ (хищение в период с 12 февраля 2019 года до 08 мая 2019 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года,

по ст. 159.3 ч. 1 УК РФ в виде исправительных работ на срок 4 (четыре) месяца с удержанием из заработной платы ежемесячно 10% в доход государства;

по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ (хищение в период с 01 июня 2019 года до 14 сентября 2019 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, с применением п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. Возложить на осужденного ФИО1 в период испытательного срока обязанности: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, постоянное место жительства, и являться в этот орган на регистрацию в соответствии с установленными данным органом периодичностью и графиком.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- пенсионное удостоверение на имя Потерпевший №1, полис обязательного медицинского страхования на имя Потерпевший №1, копия паспорта на имя Потерпевший №1 - оставить у законного владельца - Потерпевший №1;

- банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя Потерпевший №1, хранящаяся при уголовном деле, - выдать законному владельцу - Потерпевший №1;

- распечатка (выписка) по движению счета банковской карты на имя Потерпевший №1 - хранить при уголовном деле;

- банковская карта ПАО «Сбербанк»№ на имя Н.В., банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя В.В., сотовый телефон «HONOR 10i» - оставить у ФИО1

Процессуальные издержки в сумме 24395 (двадцать четыре тысячи триста девяносто пять) рублей 00 копеек возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде путем подачи апелляционной жалобы и внесения представления через Котласский городской суд Архангельской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ - в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать:

- об ознакомлении с материалами дела для написания апелляционной жалобы;

- о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса;

- об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий Д.М. Чичерин